

QUARTO ADITIVO
DGCO nº 00212/2020
OC nº195447

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 55-2020-08-28

=====

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

=====

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A., com sede na cidade de Brasília/DF, SEPN 508 Conjunto "C" Lote 07 – CEP: 70740-543, inscrita no CNPJ nº 42.318.949/0013-18, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a **POTTER INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA**, estabelecida na Rua Constantino Manfro, nº 107, Bairro Sagrada Família, Caxias do Sul/RS, Cep 95052-130, inscrita no CNPJ nº 10.820.097/0001-32, doravante denominada **CONTRATADA**, celebram o presente termo aditivo ao contrato de prestação de serviços, sob as seguintes cláusulas:

O presente aditivo teve sua MINUTA-PADRÃO analisada e aprovada pelo Parecer Gejur nº 2023/1995 de 27 de março de 2023 – O.S Nº 853.631.

OBJETO

1. Constitui objeto deste aditivo:
 - a) Prorrogação do prazo de vigência por mais um período contratual de até 12 (doze) meses;
 - b) Acréscimo contratual;
 - c) Reajuste do preço;
 - d) Alteração redacional do item 4.1 (4.1.1) prazo de entrega de reparo;
 - e) Ratificação das demais cláusulas contratuais.

VIGÊNCIA

2. Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais um período de até 12 meses, a contar de 23/11/2024.

CONTRATO PRIMITIVO:	de 23/11/2020 a 22/11/2021
PRIMEIRA PRORROGAÇÃO:	de 23/11/2021 a 22/11/2022
SEGUNDA PRORROGAÇÃO:	de 23/11/2022 a 22/11/2023
TERCEIRA PRORROGAÇÃO:	de 23/11/2013 a 22/11/2024
QUARTA PRORROGAÇÃO:	de 23/11/2024 a 22/11/2025

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 55-2020-08-28

ACRÉSCIMO

3. Acréscimo de 25% sobre o quantitativo do DOCUMENTO Nº 2 DO CONTRATO - DEMONSTRATIVO DE ORÇAMENTO DE CUSTOS, conforme o anexo I.

REAJUSTE

4. Reajustamento dos preços pelo IPCA acumulado no período de 4,76%, a partir de 23/11/2024.
5. O valor total estimado do contrato será de R\$ 912.238,11.

ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 4.1, ITEM 4.1.1 DO DOCUMENTO 1 DO CONTRATO PRIMITIVO

6. As partes, desde já e de comum acordo, resolvem alterar o item 4.1 (1.1.1) do documento 1 do contrato primitivo:
 - 6.1. De: Prazo de Reparo – Máximo de 10 dias úteis a partir do recebimento do item para reparo.
 - 6.2. Para: Prazo de Reparo – Máximo de 20 dias úteis a partir do recebimento do item para reparo.

RATIFICAÇÃO

7. As partes ratificam todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no primitivo contrato de prestação de serviços – DGCO nº 00212/2020 – celebrado pelas partes em 23 de novembro de 2020 e seus respectivos aditivos, desde que não tenham sido expressamente alteradas por este aditivo.

**QUARTO ADITIVO
DGCO nº 00212/2020
OC nº195447**

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 55-2020-08-28

E assim, justas e acordadas, as partes assinam o presente aditamento.

INDICAÇÃO DOS SIGNATÁRIOS:

CONTRATANTE: BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A.

Nome: Mônica Guizzardi Vaillant

Cargo: Gerente de Divisão

Nome: Gruwer Iuri Maciel Nascimento

Cargo: Gerente Executivo

**CONTRATADA: POTTER INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA.**

Nome: Marcos Antônio Potter

Cargo: Sócio Administrador

QUARTO ADITIVO
DGCO nº 00212/2020
OC nº195447

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 55-2020-08-28

ANEXO I

LOTE 1 - REPARO DE SOBRESSALENTES PARA PORTA GIRATÓRIA DETECTORA DE METAIS (PGDM) DE FABRICAÇÃO IEKO									
ITEM	CÓDIGO	PART NUMBER IEKO	DESCRIÇÃO	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL TERCEIRO ADITIVO (R\$)	TOTAL DA QTE COM ACRÉSCIMO DE 25%	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL DO QUARTO ADITIVO (R\$)
1	SOBR-003102	750000113	T-10 GABINETE IEKO GD8 BB3 LEARNING 4C CONJUNTO SISTEMA DETECTOR PLACA PS, TRX E PCDE	150	2.073,33	310.999,50	187	2.172,02	406.167,83
2	SOBR-003118	71370020 705.370020 118.370020 700.270020	T-10 GRAVADOR DE VOZ COM AMPLIFICADOR	5	340,67	1.703,35	6	356,89	2.141,32
3	SOBR-003120	118000019	T-10 PLACA CV C5 FONTE INTERNA DO GDM	5	436,67	2.183,35	6	457,46	2.744,73
4	SOBR-003121	118060033 705.000029	T-10 PLACA CV D1 FONTE INTERNA DO GDM	5	436,67	2.183,35	6	457,46	2.744,73
5	SOBR-003122	700370084 705.370084	T-10 PLACA FONTE CHAVEADA PG14	10	700,00	7.000,00	12	733,32	4.399,92
6	SOBR-003126	770100007	T-10 PLACA FONTE PG15	5	700,00	3.500,00	6	733,32	4.399,92
7	SOBR-003127	700000012 705.000009	T-10 PLACA COMANDO FONTE 24V PGDM IEKO GUNSHOT BANK BB	25	1.200,00	30.000,00	31	1.257,12	38.970,72
8	SOBR-003168	118.000.057	T-10 FONTE CHAVEADA AFT-IEC-06	200	1.250,00	250.000,00	250	1.309,50	327.375,00
9	SOBR-003322	118.370.026	T-10 PLACA GRAVADOR DE VOZ SEM AMPLIFICADOR	5	364,64	1.823,20	6	382,00	2.291,98

QUARTO ADITIVO
DGCO nº 00212/2020
OC nº195447

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 55-2020-08-28

ITEM	CÓDIGO	PART NUMBER IECO	DESCRIÇÃO	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL TERCEIRO ADITIVO (R\$)	TOTAL DA QTE COM ACRÉSCIMO DE 25%	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL DO QUARTO ADITIVO (R\$)
10	SOBR-003350	118.150.025	T-10 PLACA PS 004 A10	5	754,00	3.770,00	6	789,89	4.739,34
11	SOBR-004483	750.000.120	T-10 PLACA SENSOR SOLENOIDE FECHADO	5	300,00	1.500,00	6	314,28	1.885,68
12	SOBR-005685	118.100.207	T-10 PLACA TRX8N1 DT8-GT(N1)	20	2.100,00	42.000,0	25	2.199,96	54.999,00
13	SOBR-005686	118000095 705.000095	T-10 PLACA MOTHERBOARD-GT	10	1.700,00	17.000,00	2	1.780,92	21.371,04
14	SOBR-005688	118.100.205	T-10 CJ. EL PAINEL FUNCOES S/ GRAVAD. GT (N1)	10	990,00	9.900,00	12	1.037,12	12.445,49
15	SOBR-005689	118000574 705.000135	T-10 CJ. EL AUDIO INTERFONE INTEGRADO GT	10	600,00	6.000,00	12	628,56	7.542,72
16	SOBR-002973	700.370.018	T-10 PLACA COMANDO SAS MICROCOMROLADO	10	1.433,33	14.333,30	12	1.501,56	18.018,68
PREÇO TOTAL DO CONTRATO									912.238,11